PCP~ ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

o REQUERIMENTO

o PERGUNTA

Número
Expeça-se

Publique-se

Assunto:PavilhãoGimnodesportivodaEscolaBásica2,3JoséAfonso,
AlhosVedros- ConcelhodaMoita

Destinatário:MinistériodaEducação

-i- /tt~ ,/200.1

o Secretário da Mesa

Exmo.Sr.PresidentedaAssembleiadaRepública

Na sequênciade um protocolocelebradocom o Ministérioda Educação,a CâmaraMunicipalda
Moita,assumindoatribuiçõese competênciasque nãoeramsuase combasenumarelaçãosuportadano
princípioda boa-fécontratual,procedeuà construçãodo pavilhãodesportivoda EB2,3 JoséAfonso,num
investimentototalde816.000euros.

Trata-se dum equipamentode extraordináriaimportânciaque muito tem contribuído para a
qualidadee sucessoeducativosdacomunidadeescolar.

Verificamospois, maisumavez,que o Ministérioda Educaçãoinsistaem nãocumprira sua parte
doAcordoe nãoprocedaao pagamentode umadívidaaoMunicípioqueascendea 439.197,14euros.

Assim,ao abrigododispostonaalínead) doArtigo156.0da Constituiçãoda RepúblicaPortuguesa
e em aplicaçãoda alínead), do n.O1 do artigo4.0do Regimentoda Assembleiada República,solicitamos
ao Ministério da Educaçãoos seguintesesclarecimentos:

1. Queconhecimentotemo Governodestasituação?
2. Quemedidasvaio Govemoadoptarparaassumiras suasresponsabilidades,nomeadamente

garantindoo pagamentodasverbasdefinidasnoprotocolocomo MunicípiodaMoita?

Paláciode S. Bento,8 de Maiode 2009

OsDeputados:

Franc~coLo~